

Second Year B.B.A. / B.B.M. Degree Examination
December 2018
(Directorate of Distance Education)

MANAGEMENT
(DBB-240) : TAXATION

Time : 3 Hours

Max. Marks : 70/80

Instructions

- ಸೂಚನೆಗಳು:
1. Students who have attended 30 marks. Internal Assessment Scheme will have to answer for total of 70 marks.
30 ಅಂಕಗಳ ಆಂತರಿಕ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಬರೆದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು 70 ಅಂಕಗಳ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸುವುದು.
 2. Students who have attended 20 marks. Internal Assessment Scheme will have to answer for total of 80 marks.
20 ಅಂಕಗಳ ಆಂತರಿಕ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಬರೆದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ 80 ಅಂಕಗಳ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸುವುದು.
 3. **Note:** Question No. 14 or 15 in Section D is compulsory for 80 marks scheme only.
80 ಅಂಕಗಳ ಸ್ಕೀಮಿನವರಿಗೆ ವಿಭಾಗ ಡಿನಲ್ಲಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 14 ಅಥವಾ 15 ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿದೆ.

SECTION-A

I. Answer any TWO questions. 5 marks each. 2x5=10

1. Define Assessee and Person.
2. Write a note on deduction U/S 80C.
3. Mr. Guru, who was born and brought up in India. Went for further studies to Japan on 1st March of 2016 and came back to India on 1st October, 2017.
Find out his residential status for the Assessment Year - 2018-19.
4. Following are the donations are made by Mr. Sada, whose gross total income is Rs.30,50,000 includes dividend from Indian Company Rs.1,00,000. Find Net amount deductible U/S 80G.
 1. Donation to Prime Minister National Relief Fund - Rs.1,00,000
 2. Donation to Swaccha Bharath Kosh - Rs.1,00,000
 3. National Defence Fund - Rs.1,00,000
 4. Repair to Taj Mahal (Notified) - Rs.2,00,000
 5. Help to Poor Students - Rs.10,000
 6. Donation to Approved College - Rs.1,00,000
 7. Donation to Prime Minister Drought Relief Fund - Rs.1,00,000
 8. Donation to Municipality for promoting family planning - Rs.50,000.

SECTION-B

II. Answer any **THREE** questions. 10 marks each. 3x10=30

5. What is Assessment ? Explain different kinds of Assessment.
6. Explain the provisions regarding set-off and carry forward of losses.
7. During the year ended 31.3.2017, Mr. Ravi sold the following assets:

Particulars	<u>Sale Proceeds Rs.</u>
1. Shop purchased in 2006-07 (CII:122) for Rs.14,000	1,50,000
2. Machinery purchased in 2013-14 (CII:220) for Rs.50,000 (WDV on 1.4.17) for Rs.35,000	60,000
3. Furniture purchased on 1.5.2017 for Rs.1,000	1,300
4. Machinery purchased on 1.5.2017 for Rs.10,000	12,000
5. Agricultural land in Shimoga purchased in 1999-2000 for Rs.10,000, FMV on 1.4.2001 is being Rs.15,000 (CII:100) 2,60,000	
6. Equity shares purchased in 1.6.2015 for Rs.18,000, Sold on 1.11.2017 for Rs.50,000, paid brokerage Rs.1,000 and security transaction tax Rs.500.	
7. Cost of acquisition of debentures Rs.1,22,000 on December 2014-15, Selling expenses Rs.2,000. Sale on 1.10.2017 for Rs.1,00,000.	

Compute taxable capital Gain - CII: 2015-16 - 254 & 2016-17 - 264,
2014-15 - 240 & 2017-18 - 272.

8. Mr. Mohan furnished the following particulars of income for the P.Y. 2017-18:
 1. Income from spontaneous growth of trees in Agumbe Rs.1,00,000
 2. Income from Agriculture in Australia Rs.1,80,000
 3. Income from Business in U.S.A, which is controlled from Bangalore
(Rs.2,00,000 received in India) - Rs.4,00,000
 4. Dividend from Indian Company received in Singapore Rs.1,00,000.
 5. Income from property in Srilanka received there - Rs.2,00,000 (later
remitted to - Rs.1,00,000)
 6. Profit from Business in Mysore, but controlled from London - Rs.2,00,000.
 7. Profit from Sale of building in Davanagere but received in Dubai - Rs.50,000
 8. Gift in cash from a relative - Rs.4,00,000
 9. Past untaxed foreign income brought to India during the previous year
Rs.5,00,000.
 10. Profit received from Indian PEPSI company As a Bond Ambassador -
Rs.1,00,000.

Find out his total Income during the P.Y. 2017-18, if he is

- a. Ordinary resident
- b. Not Ordinary resident and
- c. Non resident

9. Kwality Electronics Ltd. is a domestic company in which public are substantially interested. The following are the particulars of Income for the P.Y. 2017-18:

<u>Particulars</u>		<u>Rs.</u>
1. Interest on Govt. Securities	-	20,000
2. Income from Business	-	5,00,000
3. Short Term Capital Gains	-	15,000
4. Long Term Capital Gains	-	33,000
5. Dividend from Indian Company (Gross)	-	10,000
6. Dividend from Foreign Company	-	10,000
7. Book profit U/S 115 - JB	-	16,00,000

Compute companies total income and net tax Liability

SECTION-C

- III. Answer any **TWO** questions. 15 marks each. **2x15=30**

10. List out the incomes which are Taxable under the head income from other sources.
11. Mr. Rajeeva is a purchase officer in Bangalore. He furnished the following particulars of income for the previous year 2017 - 18.
1. Net basic salary Rs.1,20,000, which is after deducting Rs.2,000 for income tax, Rs.10,000 as contribution to recognized provident fund and Rs.3,600 for rent of the bungalow.
 2. Bonus Rs.1,800
 3. Travelling Allowance for official duty travelling Rs.25,000
 4. Reimbursement of medical bills Rs.20,000 (Treatment was done in Govt. Hospital in India)
 5. He lived in a bungalow belonging to the company, the company has provided on this bungalow the facility of gardener and a cook each of whom is being paid a salary of Rs.2,500 p.m. and Rs.8000 p.m. respectively. The company paid in respect of this bungalow Rs.4,800 for electric bill and Rs.1200 water bill.
 6. He has been provided a large car for official and Personal use. The maintenance and running expenses of the car including driver salary are borne by the company.
 7. The following amount is deposited in his provident fund A/c.
 - a. Own contribution Rs.10,000
 - b. Company's Contribution Rs.10,000
 - c. Interest at the rate of 9.5% p.a. Rs.9,600

Compute Taxable Income from salary for the A.Y.2018-19.

12. Profit and loss A/c of a Trader shows a net profit of Rs.38,000, after debiting the following items. Find out income from business for the A.Y. 2018-19:
1. Payment of income tax Rs.7,000 and income tax proceeding expenses Rs.11,000.
 2. Interest on loan taken to repay income tax Rs.1,000.
 3. VAT Rs.1,800 and penalty for Rs.4,000 for delayed payment of VAT.
 4. Cash payment to a creditor Rs.28,000.
 5. Municipal tax Rs.1,800, 1/3 portion of the house is used for business and remaining is self occupied house.
 6. Own your Telephone deposit expenses Rs.3,000
 7. Pooja Expenses Rs.1,000.
 8. Income of Rs.750 accrued during the year is not recorded in the P & L A/c.
 9. Entertainment expenses of Rs.500.
 10. The above net profit includes Rs.3,000 for recovery of old bad debts, which were disallowed by the income tax officer in past.
13. Mr. Shariff furnished his income details related to previous year. Calculate income from other sources for the A.Y. 2018-19:
1. Winning from Karnataka State Lottery received (Net) Rs.70,000.
 2. Dividend from Indian Company Rs.20,000
 3. Remuneration received from Articles published in the 'Hindu' paper Rs.10,000.
 4. Dividend received from co-operative society Rs.1,000.
 5. Letting of Machinery & Furniture Rs.50,000.
 6. Expenses in letting machinery and furniture Rs.10,000
 7. 7% capital investment bonds Rs.30,000.
 8. Un explained money Rs.40,000.
 9. Interest on Post Office Savings Bank A/c Rs.1,000.
 10. Interest on bank deposit Rs.5,000.
 11. Royalty received from publisher Rs.10,000.
 12. Agriculture income in Punjab Rs.10,000.
 13. Capital gains from transfer of Capital asset Rs.10,000.
 14. Received Salary of Rs.10,000 p.m. from 'X' Company Ltd.

SECTION-D

Note: Compulsory question for 80 Marks scheme only.

- IV. Answer any ONE question. 10 marks. 1x10=10**
14. What is Provident Fund ? Explain income tax provisions regarding each.
 15. Briefly explain income tax authorities in India and their powers.

*** * ***

ಕನ್ನಡ ಅವ್ಯಕ್ತಿ

ವಿಭಾಗ - ಎ

- I. ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ ಐದು ಅಂಕಗಳು. 2x5=10
1. ತೆರಿಗೆದಾರ ಮತ್ತು ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ.
 2. ಪರಿಚ್ಛೇದ 80ಸಿ ಕುರಿತು ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
 3. ಶ್ರೀಗುರು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಜನಿಸಿ ಇವರು ಉನ್ನತ ವ್ಯಾಸಂಗಕ್ಕಾಗಿ ದಿನಾಂಕ 1.3.2016ರಂದು ಜಪಾನಿಗೆ ತೆರಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಮತ್ತು ಇವರು ದಿನಾಂಕ 1.10.2017ರಂದು ವಾಪಾಸು ಭಾರತಕ್ಕೆ ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ.
ಕರವರ್ಷ 2018-19ಕ್ಕೆ ಇವರ ನಿವಾಸ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
 4. ಶ್ರೀ ಸದಾರವರು ಈ ಕೆಳಗಿನ ದೇಣಿಗೆಯನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರ ವಾರ್ಷಿಕ ಆದಾಯ ರೂ.30,50,000ಗಳಲ್ಲಿ ರೂ.1,00,000 ಭಾರತೀಯ ಕಂಪನಿಯ ಲಾಭಾಂಶ ಸೇರಿರುತ್ತದೆ. ಅವರಿಗೆ 80ಜಿ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಿಗುವ ಕಡಿತವನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಿರಿ.
 1. ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿಯ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಿಪತ್ತು ನಿಧಿಗೆ ರೂ.1,00,000
 2. ಸ್ವಚ್ಛ ಭಾರತಕ್ಕೆ ದೇಣಿಗೆ ರೂ.1,00,000
 3. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಂರಕ್ಷಣ ನಿಧಿ ರೂ.1,00,000
 4. ತಾಜ್‌ಮಹಲ್ ದುರಸ್ತೀಕರಣ (ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದಿದೆ) ರೂ.2,00,000
 5. ಬಡ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸಹಾಯ ರೂ.10,000
 6. ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ಕಾಲೇಜಿಗೆ ದೇಣಿಗೆ ರೂ.1,00,000
 7. ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿಯ ಬರಗಾಲ ನಿಧಿಗೆ ದೇಣಿಗೆ ರೂ.1,00,000
 8. ಕುಟುಂಬ ಯೋಜನೆಯ ಸಲುವಾಗಿ ಪೌರ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ನೀಡಿದ ದೇಣಿಗೆ ರೂ.50,000

ವಿಭಾಗ - ಬಿ

- II. ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ ಹತ್ತು ಅಂಕಗಳು. 3x10=30
5. ಕರ ನಿರ್ಧರಣೆ ಎಂದರೇನು ? ವಿವಿಧ ಬಗೆಯ ಕರ ನಿರ್ಧರಣೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
 6. ನಷ್ಟ ಸರಿದೂಗಿಸುವ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಮುಂದುವರಿಸುವುದರ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
 7. ಗತವರ್ಷ 31.3.2018ರಂತೆ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಶ್ರೀರವಿಯವರು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ:

<u>ವಿವರಗಳು</u>	<u>ರೂ.</u>
1. ವ್ಯಾಪಾರ ಮಳಿಗೆ 2006-07ರಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿದ್ದು ರೂ.14,000 (ಬೆಲೆ ಅಧಿಕ ಸೂಚ್ಯಂಕ - 122)	1,50,000
2. 2013-14ರಲ್ಲಿ ಯಂತ್ರಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದು ರೂ.50,000 ಇದರ ಬೆಲೆ 1.4.17ಕ್ಕೆ ರೂ.35,000 (ಸೂಚ್ಯಂಕ - 220)	60,000
3. ದಿನಾಂಕ 1.5.2017 ಪೀಠೋಪಕರಣ ಖರೀದಿಸಿದ್ದು ರೂ.1,000	1,300
4. ದಿನಾಂಕ 1.5.17ರಂದು ಯಂತ್ರಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದು ರೂ.10,000	12,000

5. ದಿನಾಂಕ 1999-2000ರಲ್ಲಿ ಶಿವಮೊಗ್ಗದಲ್ಲಿ ವ್ಯವಸಾಯ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದು ರೂ.10,000 (1.4.2001ಕ್ಕೆ ನ್ಯಾಯಯುತ ಬೆಲೆ ರೂ.15,000 (ಬೆಲೆ ಅಧಿಕ ಸೂಚ್ಯಂಕ 1.4.2001ಕ್ಕೆ 100) 2,60,000
6. 1.6.2015ರಂದು ಕಂಪನಿಯ ಈಕ್ವಿಟಿ ಶೇರುಗಳನ್ನು ರೂ.18,000ಕ್ಕೆ ಖರೀದಿಸಿದ್ದು, ದಿನಾಂಕ 1.12.2017ಕ್ಕೆ ರೂ.50,000, ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಮಧ್ಯವರ್ತಿ ಖರ್ಚು ರೂ.1,000 ಕೊಡಲಾಗಿದೆ. ಸೆಕ್ಯೂರಿಟಿ ವಹಿವಾಟು ಕರ ರೂ.500 ಕೊಡಲಾಗಿದೆ.
7. ರೂ.1,22,000ರ ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು ಡಿಸೆಂಬರ್ 2014-15ರಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿದ್ದು ಮಾರಾಟ ಖರ್ಚು ರೂ.2,000 ಆಗಿದೆ. ಇದನ್ನು 1.10.2017ರಂದು ರೂ.1,00,000ಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ.
- ಇವರ ಬಂಡವಾಳ ಲಾಭವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ. ಬೆಲೆಯ ಅಧಿಕ ಸೂಚ್ಯಂಕ 2015-16 : 254 ಮತ್ತು 2016-17 : 264, 2014-15 - 240 ಮತ್ತು 2017-18 - 272.

8. ಗತವರ್ಷ 2017-18ರ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಶ್ರೀ ಮೋಹನ್‌ರವರು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಆದಾಯವನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ:
- 1) ಆಗುಂಬೆಯಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಭಾವಿಕವಾಗಿ ಬೆಳೆದ ಮರಗಳಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯ ರೂ.1,00,000
 - 2) ಆಸ್ಟ್ರೇಲಿಯಾದಲ್ಲಿನ ಕೃಷಿ ಭೂಮಿಯಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯ ರೂ.1,80,000.
 - 3) ಅಮೇರಿಕಾದಲ್ಲಿನ ವ್ಯವಹಾರ ಲಾಭ, ಈ ವ್ಯವಹಾರವು ಬೆಂಗಳೂರಿನಿಂದ ನಿಯಂತ್ರಿಸಲ್ಪಡುತ್ತದೆ. (ರೂ.2,00,000 ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸ್ವೀಕರಿಸುತ್ತಾರೆ) ರೂ.4,00,000.
 - 4) ಸಿಂಗಪೂರಿನಲ್ಲಿ ಭಾರತೀಯ ಕಂಪನಿಯ ಲಾಭಾಂಶ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ್ದು ರೂ.1,00,000
 - 5) ಶ್ರೀಲಂಕಾದಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿಯ ಆದಾಯ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ್ದು ರೂ.2,00,000 (ನಂತರ ಭಾರತಕ್ಕೆ ರೂ.1,00,000 ರೆಮಿಟ್ ಮಾಡಿದೆ).
 - 6) ಮೈಸೂರಿನಲ್ಲಿ ವ್ಯವಹಾರ ಲಾಭ ರೂ.2,00,000 ಈ ವ್ಯವಹಾರವು ಲಂಡನ್‌ನಿಂದ ನಿಯಂತ್ರಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ.
 - 7) ದಾವಣಗೆರೆಯಲ್ಲಿನ ಕಟ್ಟಡ ಮಾರಾಟದಿಂದ ರೂ.50,000 ಬಂದಿದ್ದು ಇದನ್ನು ದುಬೈಯಲ್ಲಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ.
 - 8) ಸಂಬಂಧಿಕರಿಂದ ನಗದು ಉಡುಗೊರೆ ರೂ.4,00,000.
 - 9) ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕರನಿರ್ದರಣೆಗೆ ಒಳಪಡದ ವಿದೇಶಿ ಆದಾಯವನ್ನು ಗತವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಭಾರತಕ್ಕೆ ತಂದಿರುತ್ತಾರೆ ರೂ.5,00,000.
 - 10) ಪೆಪ್ಸಿ ಕಂಪನಿಯ ರಾಯಭಾರಿಯಾಗಿ ಲಾಭ ಪಡೆದದ್ದು ರೂ.1,00,000. ಗತವರ್ಷ 2017-18ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯವಾಗುವಂತೆ ಇವರ ಒಟ್ಟು ಆದಾಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಹಾಕಿರಿ.
- (1) ನಿವಾಸಿ (2) ಅರೆ ನಿವಾಸಿ ಮತ್ತು (3) ಅನಿವಾಸಿ
9. ಕ್ವಾಲಿಟಿ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ಸ್ ಇದು ಭಾರತೀಯ ಕಂಪನಿಯಾಗಿದ್ದು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವಿವರಗಳನ್ನು ಗತವರ್ಷ 2017-18ಕ್ಕೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ:

ವಿವರಗಳು	ರೂ.
1. ಸರ್ಕಾರಿ ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	20,000
2. ವ್ಯವಹಾರದಿಂದ ಬಂದ ಲಾಭ	5,00,000
3. ಅಲ್ಪಾವಧಿ ಬಂಡವಾಳ ಲಾಭ	15,000
4. ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಬಂಡವಾಳ ಲಾಭ	33,000
5. ಭಾರತೀಯ ಕಂಪನಿಯಿಂದ ಬಂದ ಲಾಭಾಂಶ (ಸ್ಥೂಲ)	10,000
6. ವಿದೇಶಿ ಕಂಪನಿಯಿಂದ ಬಂದ ಲಾಭಾಂಶ	10,000
7. ಪುಸ್ತಕ ಲಾಭ ಪರಿಚ್ಛೇದ 115-ಬೆಬಿ	16,00,000

ಕಂಪನಿಯ ಒಟ್ಟು ಆದಾಯ ಮತ್ತು ನಿವ್ವಳ ಕರವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಹಾಕಿರಿ.

ವಿಭಾಗ - ಸಿ

III. ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 15 ಅಂಕಗಳು. 2x15=30

10. ಇತರ ಮೂಲಗಳ ಆದಾಯಕ್ಕೆ ಒಳಪಡುವ ಆದಾಯಗಳನ್ನು ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡಿರಿ.
11. ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಶ್ರೀರಾಜೀವ್‌ರವರು ಖರೀದಿ ಅಧಿಕಾರಿಯಾಗಿದ್ದ ಗತವರ್ಷ 2017-18ರ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಇವರು ಕೆಳಕಂಡ ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ.
 1. ನಿವ್ವಳ ಮೂಲ ವೇತನ ರೂ.1,20,000 ಇದರಲ್ಲಿ ಇವುಗಳು ಕಡಿತಗೊಂಡಿದೆ ವರಮಾನ ತೆರಿಗೆ ರೂ.2,000, ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿಗೆ ವಂತಿಗೆ ರೂ.10,000 ಮತ್ತು 3,600 ಬಂಗಲೆಯ ಬಾಡಿಗೆ.
 2. ಬೋನಸ್ ರೂ.1,800.
 3. ಕಛೇರಿಯ ಕೆಲಸಕ್ಕಾಗಿ ಪ್ರಯಾಣ ಭತ್ಯೆ ರೂ.25,000.
 4. ವೈದ್ಯಕೀಯ ವೆಚ್ಚ ಹಿಂಪಡೆದದ್ದು ರೂ.20,000 (ಚಿಕಿತ್ಸೆಯನ್ನು ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ಸರ್ಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ).
 5. ಕಂಪನಿಗೆ ಸೇರಿದ ಬಂಗಲೆಯಲ್ಲಿ ಇವರು ವಾಸವಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಕಂಪನಿಯು ಇವರಿಗೆ ತೋಟ ಕಾಯುವವ ಮತ್ತು ಅಡಿಗೆ ಮಾಡುವವರನ್ನು ಕ್ರಮವಾಗಿ ಸಂಬಳ ರೂ.2,500 ಮತ್ತು 8,000 ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತದೆ. ಕಂಪನಿಯ ಈ ಬಂಗಲೆಗೆ ವಿದ್ಯುತ್‌ಚಕ್ತಿ ಮೊತ್ತ ರೂ.4,800 ಮತ್ತು ನೀರಿನ ಬಿಲ್ ರೂ.1,200 ಪಾವತಿಸಿದೆ.
 6. ಇವರಿಗೆ ಕಂಪನಿಯ ದೊಡ್ಡ ಕಾರನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತದೆ. ಅವರು ಈ ಕಾರನ್ನು ಕಛೇರಿ ಮತ್ತು ಸ್ವಂತ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಬಳಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಇದರ ಖರ್ಚು ವೆಚ್ಚ ಮತ್ತು ಚಾಲಕನ ಸಂಬಳವನ್ನು ಕಂಪನಿಯು ಭರಿಸಿದೆ.
 7. ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಭವಿಷ್ಯನಿಧಿಗೆ ಠೇವಣಿ ಇಟ್ಟಿದೆ:
 1. ಸ್ವಂತ ನೀಡಿಕೆ ರೂ.10,000
 2. ಕಂಪನಿಯ ನೀಡಿಕೆ ರೂ.10,000
 3. ಬಡ್ಡಿ ಶೇ. 9.5%ರಂತೆ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ರೂ.9,600.

ಕರ ವರ್ಷ 2018-19ಕ್ಕೆ ಇವರ ತೆರಿಗೆಗೆ ಒಳಪಡುವ ಆದಾಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

12. ವ್ಯಾಪಾರಿಯ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆಯು, ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ ರೂ.38,000 ಈ ಕೆಳಕಂಡವುಗಳನ್ನು ಕಡಿತಗೊಳಿಸಿದ ಮೇಲೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ:

ಕರವರ್ಷ 2018-19ಕ್ಕೆ ಇವರ ವ್ಯವಹಾರ ಲಾಭವನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಿರಿ:

1. ಆದಾಯ ಕರ ಪಾವತಿ ರೂ.7,000 ಮತ್ತು ಆದಾಯ ಕರದ ನಿರ್ಧರಣೆಗಾಗಿ ಖರ್ಚು ರೂ.11,000.
2. ಆದಾಯ ಕರ ಪಾವತಿಸಲು ಸಾಲದ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ ರೂ.1,000
3. ಮೌಲ್ಯವರ್ಧಿತ ತೆರಿಗೆ ರೂ.1,800 ಮತ್ತು ತಡವಾಗಿ ಮೌಲ್ಯವರ್ಧಿತ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಪಾವತಿಸಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ ದಂಡ ರೂ.4,000
4. ಸಾಲಗಾರನಿಗೆ ನಗದು ರೂಪದಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟ ಹಣ ರೂ.28,000
5. ಪೌರಕರ ರೂ.1,800, ಶೇ.1/3 ಭಾಗದ ಮನೆಯನ್ನು ವ್ಯವಹಾರಕ್ಕೆ ಬಳಸಿರುತ್ತಾರೆ ಉಳಿದ ಭಾಗದ ಮನೆಯನ್ನು ಬಾಡಿಗೆ ನೀಡಿದ್ದಾರೆ.
6. ಸ್ವಂತ ದೂರವಾಣಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಠೇವಣಿ ಹಣ ರೂ.3,000
7. ಪೂಜೆಯ ಖರ್ಚು ರೂ.1,000

8. ರೂ.750 ಆದಾಯವು ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಇದು ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ಖಾತೆಗೆ ಜಮಾ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ.
 9. ಮನರಂಜನೆಯ ಖರ್ಚು ರೂ.500
 10. ಮೇಲೆ ಕಾಣಿಸಿದ ನಿವ್ವಳ ಆದಾಯವು ರೂ.3,000 ಕರಡು ಸಾಲವನ್ನು ವರಮಾನ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಸ್ವೀಕೃತಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.
13. ಶ್ರೀ. ಷರೀಫ್‌ರವರು ಗತವರ್ಷಕ್ಕೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಕರವರ್ಷ 2018-19ಕ್ಕೆ ಇವರ ಇತರ ಮೂಲಗಳಿಂದ ಬರುವ ಆದಾಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ:
1. ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದ ಲಾಟರಿಯಿಂದ ಬಂದ ಬಹುಮಾನ (ನಿವ್ವಳ) ರೂ.70,000
 2. ಭಾರತೀಯ ಕಂಪನಿಯಿಂದ ಬಂದ ಲಾಭಾಂಶ ರೂ.20,000
 3. ಹಿಂದೂ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವ ಅಂಕಣಕ್ಕೆ ಬಂದ ಸಂಭಾವನೆ ರೂ.10,000
 4. ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳಿಂದ ಬಂದ ಲಾಭಾಂಶ ರೂ.1,000
 5. ಯಂತ್ರಗಳು ಮತ್ತು ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳ ಬಾಡಿಗೆ ರೂ.5,000
 6. ಯಂತ್ರಗಳು ಮತ್ತು ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳ ಮೇಲಿನ ಖರ್ಚು ರೂ.10,000
 7. ಶೇ.7% ಬಂಡವಾಳ ಹೂಡಿಕೆಯ ಬಾಂಡ್ ರೂ.30,000
 8. ವಿವರಣೆ ನೀಡಿರದ ಹಣ ರೂ.40,000
 9. ಅಂಚೆ ಇಲಾಖೆಯ ಉಳಿತಾಯ ಖಾತೆಯಿಂದ ಬಂದ ಬಡ್ಡಿ ರೂ.1,000
 10. ಬ್ಯಾಂಕ್ ಠೇವಣಿಯಿಂದ ಬಂದ ಬಡ್ಡಿ ರೂ.5,000
 11. ವಿತರಕರಿಂದ ಬಂದ ರಾಯಧನ ರೂ.10,000
 12. ಪಂಚಾಬಿನಲ್ಲಿರುವ ಕೃಷಿ ಭೂಮಿಯಿಂದ ವರಮಾನ ರೂ.10,000
 13. ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಆಸ್ತಿ ವರ್ಗಾವಣೆಯಿಂದ ಬಂದ ಲಾಭ ರೂ.10,000
 14. 'ಎಕ್ಸ್' ಕಂಪನಿಯಿಂದ ಸಂಬಳ ಪಡೆದದ್ದು ರೂ.10,000 ತಿಂಗಳಿಗೆ.

ವಿಭಾಗ - ಡಿ

ಸೂಚನೆ: 80 ಅಂಕಗಳ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಗೆ ಇರುವ ಕಡ್ಡಾಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು.

- IV. ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ. 1X10=10**
14. ಭವಿಷ್ಯನಿಧಿ ಎಂದರೇನು ? ಆದಾಯ ಕರ ರೀತ್ಯ ನಿಧಿಯ ನಿರ್ಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
 15. ಭಾರತದ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ಅವರ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

*** * ***